
 

３学期の始まりにあたって 

校長 塩 満 義 史  

  

２３日間の冬季休業も終わり、１月１３日（金）より３学期が始まりました。休み中には、暴風

雪による停電があり、大変な年の瀬を迎えることになりましたが、始業式では元気な生徒の姿を見

ることができ、何よりうれしく思っております。 

 

始業式には、次のように生徒に話をしました。 

 

３学期は１年間のまとめと次の学年に向けてしっかり準備を整える学期となります。１年生は、

もうすぐ後輩が入学してきます。渚滑中学校の先輩として、後輩の良き手本となるよう期待してい

ます。２年生は、４月からは、渚滑中学校の牽引役となります。最高学年としてふさわしい力をこ

の学期でさらに蓄えてほしいと思います。３年生は、いよいよ高校入試が目前に迫ってきました。

最後の最後まで、全力で勉強に取り組むとともに、仲間との日々の交流を通して、多くの思い出を

つくってほしいと願っています。 

よく「１年の計は元旦にあり」といわれます。 

「１年の計画は年の初めである元旦に立てるべきであり、物事を始めるにあたっては、最初にき

ちんとした計画を立てるのが大切だということ。」です。皆さんは、今年１年の計画や目標をしっ

かり立てたでしょうか。これからは、その目標に向かって、努力を重ねてほしいと願っています。 

わたしは、目標に向かって進む上でもっと大切なことは、あきらめないことだと考えています。

「もうだめ、おしまい」と思った人は、そのまま諦めてしまう傾向があります。「成功の反対は失

敗ではなく、あきらめることだ」という考え方を身につけることが大切です。今年１年、新たに掲

げた目標や決意を忘れることなく、粘り強く努力を続け、心身ともに健康で確かな成長のできる年

になるよう願っています。皆さんの頑張りに期待しています。 

 

今年は、新型コロナウイルスとインフルエンザの同時流行が予想されています。今学期も子ども

たちの健康と安全を最優先しながら、「いきいきと学び、仲間と共に高め合う生徒の育成」に向け、

教職員一同力を合わせて、子どもたち一人一人に寄り添った指導を続けてまいります。１、２学期

同様、変わらぬご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

発 行 

紋別市立渚滑中学校 

令和５年１月２５日 

第 １０ 号 
学校だより   

 
 風雪に耐え、力強く成長する柏大樹のように、私たちも堂々と心豊かに生きていこう 学校 HP 



参観日（後期総合学習発表会・タイ交流） 

 ２月９日（木）は今年度最後の参観日です。今

回は、総合的な学習の時間に行った福祉健康学習

の発表と国際交流学習を行います。生徒たちのこ

れまでの取り組みの様子を、是非ご覧いただきま

すようご来校お待ちしております。 

 

【期日】令和５年２月９日（木） 

【場所】紋別市立渚滑中学校 体育館 

【内容】 

３・４校時（１０：４０～１２：３０） 

 ・福祉健康学習発表会 

 ５校時（１３：２０～１４：１０） 

 ・国際交流学習＜タイ交流＞ 

 

当日は、ご家庭での検温と会場でのマスクの着

用をお願い致します。また、発熱など風邪の症状

がある場合はご来校をお控え下さいますようお

願い致します。 

 

入学説明会を行います 

 来年度入学されるお子様や保護者の皆様が不

安なく入学の日を迎えることができますよう入

学説明会を行います。次年度、渚滑中学校への入

学をお考えの保護者の方はご参加くださいます

ようお願い致します。 

 

【日時】令和５年２月１日（水）１３：２０～ 

【場所】紋別市立渚滑中学校 図書室 

【内容】中学校の生活について 

【対象】渚滑中学校への入学をお考えの保護者の皆様 

 

 ※参加を希望される保護者の方は、お手数ですが事前に渚滑中学校教頭 金栗まで連絡

をお願い致します。 

 

 

２月の行事予定 

１日 水 新入生入学説明会 

司書来校 移動図書館 

２日 木 学力テスト 

教育支援アドバイザー来校 

３日 金 ガリンコ号乗船 

６日 月 分掌部会 

７日 火 スキー授業 

８日 水 司書来校 

９日 木 参観日 

後期総合学習発表会 

タイ交流 

13日 月 職員会議 

スキー授業（予備日） 

15日 水 司書来校 移動図書館 

16日 木 年度末反省会議 

※午前授業（給食あり） 

第３回市 P連理事会 

17日 金 年度末反省会議 

※午前授業（給食あり） 

特別支援委員会 

学校経営指導訪問 

21日 火 学校教育指導（３次） 

22日 水 ジョイクラ 

司書来校 

23日 木 天皇誕生日 

24日 金 専門委員会 

27日 月 校内研修日 

  紋別市立渚滑中学校  

【住所】 紋別市渚滑町８丁目６番地の１ 

【電話】 ０１５８－２３－９３００ 


